罕政发〔2017〕35号[image: ]
鄂尔多斯市东胜区罕台镇人民政府关于印发
罕台镇岁末年初安全生产大检查
实施方案的通知
　　各村、社区，各办、中心、队，镇属各企事业单位：
　　为认真做好岁末年初全镇的安全生产工作，进一步做好安全大检查，确保岁末年初全镇的安全形势持续稳定，按照自治区、市委、区委一系列文件要求，完善安全工作部署，严防重特大事故发生，现将《罕台镇全面开展岁末年初安全生产大检查实施方案》印发给你们，请按要求认真做好此项工作，并及时向镇安全生产办公室反馈工作情况。

　　                 鄂尔多斯市东胜区罕台镇人民政府
　　                                   2017年11月21日

[bookmark: _GoBack]罕台镇全面开展岁末年初安全生产
　　大检查工作实施方案
　　    根据国务院安委办《关于切实做好岁末年初安全生产工作的通知》（安委办明电〔2017〕18号）精神，为切实做好安全生产工作，坚决遏制各类事故发生，确保今冬明春我镇安全生产形势稳定，特制订本实施方案。
　　    一、指导思想
　　深入学习贯彻党的十九大精神，全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，牢固树立安全发展理念，检查“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，按照《中华人民共和国安全生产法》《内蒙古自治区落实生产经营单位安全生产主体责任暂行规定》等法律规定要求，充分发挥各单位、各部门的安全生产监管职责，深入开展全区各行业领域安全生产大检查活动，着力解决各行业（领域）在安全生产工作中存在的问题，督促企业落实主体责任，努力促进全区安全生产形势持续稳定，切实维护人民群众生命财产安全。
　　    二、组织机构
　　为确保本次大检查切实取得成效，特成立罕台镇全面开展岁末年初安全生产大检查工作领导小组，组成人员如下：
　　组      长：王  志    镇党委书记
　　常务副组长：王存军    镇长
　　副  组  长：苏永杰    人大主席
　　            祁再君    镇党委副书记、政法书记
　　            李万毅    纪检书记
　　            张茂快    副镇长、武装部长
　　            郝  鑫    罕台镇综合执法局局长
　　            刘云峰    副镇长、组织委员
　　            王晓东    副镇长
　　            刘燕军    镇党委委员、农牧林水服务中心主任
　　            杨保明    宣传委员
　　            温东升    罕台镇挂职副镇长
　　成      员：张  斌    经济发展办主任
　　            王  锋    安监站站长
　　            郝永军    武装部副部长、应急分队队长
　　            吕昕睿    罕台村书记
　　            刘永军    罕台村主任
　　            康文华    永胜村书记
　　            贾玉珍    永胜村主任
　　            冯志刚    九成功村工作组组长
　　            李铁锁    九成功村书记
　　            吕艳峰    撖家塔村书记
　　            杨埃树    撖家塔村主任
　　            刘正东    色连村书记
　　            乔胜喜    色连村主任
　　            奥文权    布日都村书记
　　            赵永联    布日都村书记
　　            赵桃密    灶火壕村工作组组长
　　            王学峰    灶火壕村书记
　　            白永军    查干村工作组组长
　　            白二宽    查干村书记
　　            奇玉英    庆丰社区书记
　　            陈世云    庆丰社区主任
　　            王  磊    田园社区书记
　　            廉劲军    田园社区主任
　　            王翠珍    润泽社区书记
　　            吴金娥    润泽社区主任
　　            薛  祥    和硕社区书记
　　            张建国    和硕社区主任
　　领导小组下设办公室，办公室设在镇安监站，负责领导小组的日常工作，办公室主任由王存军兼任，副主任为郝鑫兼任，成员为聂银凤、王振荣。
　　三、检查范围、时间和检查方式
　　（一）检查范围
　　全镇范围所有地区、行业（领域）。在全面检查的基础上，突出危险化学品、煤矿、非煤矿山、粉尘涉爆、建筑工地、油气输送管道、交通运输、消防、民爆物品、特种设备等重点行业（领域）；突出危险品运输物流中转场所、油气罐区、商贸集市、旅游景点、学校、医院、养老院等重点部位和场所。对长期存在的非法违法生产经营建设行为予以重点打击，对近年来事故多发的企业和反复发生、长期难以解决的重点安全问题和隐患实施重点整治。
　　（二）检查时间
　　     从2017年11月20日开始，至2018年3月31日结束。
　　（三）检查方式
　　1.生产经营单位全面自查。所有生产经营单位立即组织开展全方位、全过程的安全生产自检、自查、自纠活动，对每个环节、每个岗位、每项安全措施落实等情况进行全面细致的清查，及时发现存在的隐患和问题主动整改解决。
　　2.各村、社区对所辖企业进行全面检查。各村、社区对辖区内的生产经营单位进行全面检查，监督各企业的自查情况。
　　四、检查内容
　　1.国家、自治区、鄂尔多斯市及东胜区安全生产工作会议精神贯彻落实情况；
　　2、安全生产责任体系建设情况，属地监管和部门监管责任以及“三个必须”落实情况；
　　3、《东胜区2017年度安全生产问题清单（任务清单）》落实情况；
　　4、督促企业严格执行《内蒙古自治区落实生产经营单位安全生产主体责任暂行规定》情况
　　5、煤矿全面安全“体检”、危险化学品安全综合治理开展情况、道路交通、建筑施工、消防、城镇燃气、电力等重点行业领域及人员密集场所安全专项治理情况；
　　6、严厉打击各种安全生产和职业健康违法违规行为情况；
　　7、上级督查问题整改情况；
　　8、生产经营单位安全生产机构、专业人员配备和规章制度建立情况；
　　9、生产经营单位安全生产条件的保障和日常管理情况；
　　10、生产经营单位安全生产应急救援预案和演练情况；
　　11、生产经营单位安全生产教育培训和安全档案收集整理情况；
　　12、商场及小区电梯的安全运行及定期年检情况；
　　13、建筑工地安全防护和安全生产“三同时”落实情况；
　　14、各类仓储、居住和人员密集型场所和临建、彩钢房的安全疏散和消防火灾预警情况；
　　    15、危化品企业涉及重大危险源分类分级管理和生产、储存、
　　经营、运输、使用和废弃物处理情况；
　　16、烟花爆竹和石油液化气的经营资质认证、储运、生产工艺、
　　非法经营和分包转包情况。
　　五、责任落实
　　本次全镇岁末年初安全生产大检查工作按以下四个阶段实施：
　　1.初查阶段（2017年11月20日-2017年12月31日）：各村、社区积极配合镇安监站、派出所，对全镇的全行业全领域各企事业单位进行“拉网式”隐患全面排查、数据统计分类和整理分析，对各隐患进行初次整改并及时汇总上报。
　　2.复核阶段（2018年1月1日-2018年2月1日）：对第一阶段发现并下达整改意见的各类隐患的整治情况进行复查核实，对仍未整改到位的隐患及时函告行业主管部门。
　　3.复查阶段（2018年2月1日-2018年2月28日）：对全镇各企业单位进行安全隐患的第二遍排查梳理，特别是对煤炭、危化品、建筑工地等重点行业领域实现安全检查“回头看”。
　　4.总结阶段（2018年3月1日-3月31日）：对此次安全大检查工作的数据材料进行全面细致的归纳整理和总结上报。
　　六、工作要求
　　（一）认识要高。各村社区要清醒认识当前安全生产形势的严峻性、复杂性，切实强化政治自觉和行动自觉，认真学习贯彻党的十九大精神，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想。各村、社区要充分认识到安全生产工作的重要性和防范生产安全事故的紧迫性，要突出重点行业重点场所，把人民群众生命财产安全和根本利益放在首位，严格落实安全生产责任制，严防各类重特大事故的发生，为全镇经济发展和社会稳定提供保障。
　　（二）检查要实。将企业自查自纠和部门监管相结合，以企业现场和安全管理为重点，从根源上发现问题，解决问题。对检查中发现的各类问题和隐患坚持检查与整改同步进行的原则，限期整改和复查，对重大隐患要及时上报，对大检查中行之有效、真实管用的方式方法，认真进行总结归纳。
　　（三）整改要真。我镇将对所辖的生产经营单位的全过程及每个部位、每个环节、每个岗位进行全面排查，制定风险防控措施，建立安全隐患清单和整改清单，落实安全隐患整改责任、措施、资金、时限、预案，彻底整改安全隐患。隐患清单和整改落实情况及时汇总上报。
　　（四）机制要好。要进一步完善安全生产应急预案，做好应急救援队伍、装备、物资准备，确保一旦发生事故险情能及时科学有效应对。要充分利用各媒体，采取多种形式，加强冬季用火用电用气、消防、交通等安全知识和逃生自救等常识宣传，进一步增强社会公众安全意识，提高避险减灾技能。

image1.jpeg